
全国証券会社 267 社の平成 17 年 3 月期決算概況について

日証協 平 1 7 . 9

1 . 全国証券会社（267 社）の決算概況

インターネット取引の普及等により株式市場は活況だったものの、株券委託手数料率が平均して低下したことにより、委託手数料は 9,488 億円（前期比 590 億円増、7% 増）であった。また、引受・売出し手数料及び募集・売出しの取扱い手数料も前期比増となり、受入手数料全体では、2 兆 2,218 億円（同 1,756 億円増、9% 増）となった。

トレーディング損益は、日経平均株価が全般的に小幅な値動きとなったこと等から、株式等トレーディング損益、債券等トレーディング損益ともに減少し、トレーディング損益全体では 7,234 億円（同 1,485 億円減、17% 減）と減少した。

金融収益は、国内証券会社における信用取引及び有価証券貸借取引に係る収益の大幅な増加を受け、4,345 億円（同 655 億円増、18% 増）となった。以上のことから、営業収益は 3 兆 3,888 億円と、前期に比べ 3%（同 945 億円増）の増収となった。

また、純営業収益は、3 兆 537 億円（同 451 億円増、2% 増）となった。

販売費・一般管理費は、取引関係費 4,228 億円（同 434 億円増、11% 増）及び事務費等の増加により、2 兆 3,199 億円（同 989 億円増、4% 増）となった。

この結果、営業損益は、7,338 億円（同 538 億円減、7% 減）、経常損益は、7,584 億円（同 349 億円減、4% 減）と、それぞれ減益となった。

また、当期純損益は、特別損益が前期の 546 億円から 283 億円に減少したこと等から、4,833 億円と二期連続の黒字計上となったが、前期に比べ 5%（250 億円減）の減益であった。

2 . 国内証券会社（229 社）の決算概況

営業収益は、トレーディング損益が減少（前期比 1,075 億円減、14% 減）したものの、受入手数料の増加（同 1,909 億円増、13% 増）及び金融収益の大幅な増加（同 501 億円増、31% 増）により、2 兆 5,379 億円（同 1,354 億円増、6% 増）となった。

純営業収益は、金融費用が 1,601 億円（同 496 億円増、45% 増）であったことから、2 兆 3,778 億円（同 858 億円増、4% 増）となった。

経常損益は、取引関係費及び事務費等の増加で、販売費・一般管理費が 1 兆 7,880 億円（同 1,576 億円増、10%増）となったことから、6,128 億円（同 561 億円減、8%減）となった。

当期純損益は、特別損益 247 億円及び法人税等 1,962 億円を計上し、3,918 億円と二期連続の黒字計上となったが、前期に比べ 10%（411 億円減）の減益であった。

なお、本庁監理会社（30 社）においては、受入手数料が 1 兆 3,081 億円（同 1,868 億円増、17%増）となったが、取引関係費等の増加に伴い、販売費・一般管理費が 1 兆 4,291 億円（同 1,460 億円増、11%増）となったため、経常損益は、5,305 億円（同 360 億円減、6%減）となり、当期純損益も、3,344 億円と二期連続して黒字計上となったが、前期に比べ 6%減（同 227 億円減）となった。

また、財務局監理会社（199 社）においては、トレーディング損益が前期比 20%減と大幅に減少したこと等から、経常損益は 823 億円（同 201 億円減、20%減）となり、当期純損益は、574 億円と二期連続して黒字計上となったが、前期に比べ 24%減（184 億円減）となった。

3．外国証券会社（38 社）の決算状況

営業収益は、受入手数料の減少（前期比 153 億円減、3%減）及びトレーディング損益の大幅な減少（同 410 億円減、45%減）により、8,509 億円（同 409 億円減、5%減）となった。

純営業収益は、金融費用が 1,750 億円（前期とほぼ同水準）であったことから、6,759 億円（同 406 億円減、6%減）となった。

経常損益は、人件費及び事務費等の減少により、販売費・一般管理費が 5,319 億円と減少（同 587 億円減、10%減）したことから、1,456 億円（同 213 億円増、17%増）の利益計上となった。

当期純損益は、特別損益 358 億円及び法人税等 505 億円を計上し、915 億円（同 161 億円増、21%増）と二期連続の黒字計上となった。

4 . 利益会社数

経常利益計上会社は、国内証券会社 185 社（本庁監理会社 26 社、財務局監理会社 159 社）、外国証券会社 28 社、合計 213 社となり、平成 16 年 3 月期と比較すると、財務局監理会社 6 社減、外国証券会社 1 社増の合計 5 社減となった。

当期利益計上会社は、国内証券会社 183 社（本庁監理会社 26 社、財務局監理会社 157 社）、外国証券会社 25 社、合計 208 社となり、平成 16 年 3 月期と比較すると、財務局監理会社 4 社減、外国証券会社 1 社増、合計 3 社減となった。

経常利益計上会社数及び当期利益計上会社数

	経 常 利 益	当 期 利 益
国 内 証 券 会 社 229 社	185 社 (6 社)	183 社 (4 社)
本 庁 監 理 会 社 30 社	26 社 (0 社)	26 社 (0 社)
財 務 局 監 理 会 社 199 社	159 社 (6 社)	157 社 (4 社)
外 国 証 券 会 社 38 社	28 社 (1 社)	25 社 (1 社)
2 6 7 社 計	213 社 (5 社)	208 社 (3 社)

(注) () 内は、対平成 16 年 3 月期増減

会 員 の 平 成 17 年 3 月 期 決 算 概 況

(単 位 : 百万円)

項目	全 国			国 内 証 券 会 社			本庁監理会社			財務局監理会社			外 国 証 券 会 社		
	平17.3月期 (A)	平16.3月期 (B)	(A) / (B)	平17.3月期 (A)	平16.3月期 (B)	(A) / (B)	平17.3月期 (A)	平16.3月期 (B)	(A) / (B)	平17.3月期 (A)	平16.3月期 (B)	(A) / (B)	平17.3月期 (A)	平16.3月期 (B)	(A) / (B)
会 社 数	社 267	社 265	% —	社 229	社 225	% —	社 30	社 30	% —	社 199	社 195	% —	社 38	社 40	% —
営業収益	3,388,766	3,294,277	103%	2,537,874	2,402,504	106%	2,087,351	1,945,909	107%	450,522	456,595	99%	850,892	891,773	95%
受入手数料	2,221,802	2,046,201	109%	1,643,098	1,452,203	113%	1,308,149	1,121,377	117%	334,948	330,826	101%	578,703	593,998	97%
(委託手数料)	948,793	889,783	107%	818,336	766,296	107%	577,002	521,714	111%	241,334	244,582	99%	130,457	123,487	106%
(引受・売出し手数料)	216,090	197,452	109%	185,529	134,703	138%	179,474	131,032	137%	6,055	3,671	165%	30,560	62,748	49%
(募集・売出しの取扱い手数料)	228,331	206,705	110%	225,049	205,093	110%	200,043	184,702	108%	25,005	20,390	123%	3,282	1,612	204%
トレーディング損益	723,354	871,816	83%	673,004	780,490	86%	593,551	680,809	87%	79,452	99,681	80%	50,349	91,325	55%
金融収益	434,548	369,078	118%	212,724	162,649	131%	183,286	141,441	130%	29,437	21,207	139%	221,823	206,428	107%
(信用取引収益)	74,388	47,451	157%	69,021	43,622	158%	42,798	25,472	168%	26,222	18,150	144%	5,367	3,829	140%
金融費用	335,048	285,690	117%	160,053	110,436	145%	147,203	100,258	147%	12,849	10,178	126%	174,994	175,253	100%
信用取引費用	26,155	21,577	121%	23,630	19,153	123%	12,835	10,736	120%	10,794	8,417	128%	2,525	2,404	105%
支払利息	36,403	30,193	121%	26,499	24,058	110%	24,704	22,479	110%	1,795	1,578	114%	9,903	6,134	161%
純営業収益	3,053,718	3,008,586	102%	2,377,820	2,292,068	104%	1,940,147	1,845,651	105%	437,672	446,416	98%	675,897	716,518	94%
販売費・一般管理費	2,319,923	2,221,010	104%	1,787,990	1,630,353	110%	1,429,100	1,283,055	111%	358,890	347,298	103%	531,932	590,656	90%
取引関係費	422,834	379,467	111%	363,122	296,500	122%	307,888	244,866	126%	55,233	51,634	107%	59,712	82,967	72%
人件費	1,105,967	1,096,783	101%	794,482	765,815	104%	595,862	568,732	105%	198,619	197,082	101%	311,484	330,968	94%
営業損益	733,794	787,576	93%	589,829	661,714	89%	511,047	562,595	91%	78,782	99,118	79%	143,965	125,861	114%
営業外損益	24,592	5,684	433%	22,958	7,223	318%	19,482	3,943	494%	3,476	3,279	106%	1,633	1,538	-
経常損益	758,387	793,261	96%	612,788	668,937	92%	530,529	566,539	94%	82,258	102,397	80%	145,598	124,323	117%
特別損益	28,311	54,629	-	24,733	55,759	-	22,285	50,970	-	2,448	4,789	-	3,578	1,130	-
税引前損益	730,026	738,631	99%	588,005	613,177	96%	508,244	515,569	99%	79,761	97,608	82%	142,020	125,454	113%
法人税等	246,685	230,277	107%	196,185	180,210	109%	173,805	158,418	110%	22,380	21,792	103%	50,500	50,067	101%
当期純損益	483,339	508,354	95%	391,819	432,967	90%	334,438	357,151	94%	57,380	75,815	76%	91,520	75,387	121%

(注1) 平成17年3月末現在の全国証券会社267社。

(注2) 「法人税等」には「法人税等調整額」を含む。